
 Lev slottsliv på Irland
Historisk lyx på den gröna ön

Cabra Castle norr om 
Dublin är ett av Irlands 
mest populära hotell 
för bröllop.

Lyxiga Cashel Palace har 
en toppkrog i källaren.

GODA LIVET

Bland Irlands gröna berg och ödsliga hedar ligger lyxiga slott utströdda  
överallt. Här kan du bo i historiska miljöer och uppleva sekelgamla pubar och  

fiskfyllda sjöar i ett sagolandskap som andas både romantik och äventyr.
Text och foto M A L I N  H E F V E L I N
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Att bo på ett slottshotell är kanske 
den mest perfekta inramningen på 
en romantisk resa för ett par. Och i 
så fall är Irland antagligen den per-

fekta destinationen, för här nästan snubblar 
man över dem vart man än vänder sig. Det 
sägs att det ska finnas över 30 000 slott på 
Irland, mycket tack vare att landet historiskt 
sett har varit relativt rikt. Många slott bygg-
des som befästningar för att försvara engel-
ska eller irländska styrkor, medan andra upp-
fördes som statusfyllda hem åt adelsfamiljer. 
Och tack vare deras rejäla konstruktioner med 
metertjocka murar står många av dem kvar än 
i dag. Lyckligtvis har några under årens lopp 
omvandlats till luxuösa hotell, så i dag behöver 
man inte vara blåblodig för att njuta av dem. 

Ett av de mest kända slotten ligger fak-
tiskt i hjärtat av Dublin. Dublin Castle var en 
gång ett kungligt residens och var i över 700 
år säte för det engelska styret på Irland. I dag 
är det ett nav för stadens kulturevenemang. 
Men vi söker oss vidare ut på landsbygden för 
att finna det genuina irländska slottslivet. 

Cabra Castle i grevskapet Cavan åtta mil 
norr om Dublin har förstörts och byggts upp 
så många gånger att ingen vet riktigt från 
vilken tid de olika delarna på slottet kom-

mer ifrån. Huvudbyggnaden förstördes un-
der Cromwellska kriget (1649–1653), medan 
innergården förblev i gott skick. På 1800- 
talet köptes det av familjen Pratt som också 
gav det sitt nuvarande namn och ägde det 
fram till 1964. På 1980-talet köptes det av en  
affärsman från Förenade Arabemiraten som 
hade tänkt att ha det som en privat bostad, 
men några år senare såldes det till familjen 
Corscadden som renoverade slottet och öpp-
nade hotellverksamhet. Slottets hotellrum är 
ljuvliga med stenväggar, grova bjälkar i taket, 
gott om utrymme och tassförsedda badkar 
mitt i rummet. För att ta sig från en del av 
slottet till en annan behöver man snirkla sig 
genom porträttförsedda korridorer, smala 
trappor och eldstadsförsedda sällskapsrum 
som bjuder in till att slå sig ner. 

Utbudet av aktiviteter i trakten är begrän-
sat. Spetsmuseet i Carricmacross lockar hem- 
slöjdsentusiaster, och vid gravmonumentet 
Newgrange i Drogheda som är 700 år äldre 
än Stonehenge känner man historiens ving-
slag. Poeten Patrick Kavanagh är begravd 
här, och hans grav är ett mindre dragplåster i 
byn Inniskeen, men annars är det framför allt 
långpromenader, bubbelbad och middagar 
som man kan fördriva tiden med på slottet. 

Cabra Castle har förstörts och byggts upp 
så många gånger att ingen vet riktigt från 

vilken tid de olika delarna kommer ifrån. 

De flesta av Cashel Palaces 
anställda kommer från 
byarna runtomkring,  
något som bidrar till den 
familjära stämningen.

Det lär finnas över fyra  
miljoner får på Irland.

Cashel Palace ligger mitt  
i byn Cashel, en pittoresk by  
full av pubar och kaféer.

Från trädgården på Cashel har  
man utsikt över Rock of Cashel,  

en av Irlands främsta ruiner.

Att rida ut med hästar är ett  
fantastiskt sätt att komma ut  
i den irländska naturen.

Vi kör söderut, förbi Dublin och vidare ner 
mot Tipperary. En bilfärd genom Irland bju-
der onekligen på sköna vyer. Vägarna kantas 
av röd vallmo och gul ärttörne runt sten-
gärdsgårdarna, och det är omöjligt att köra 
mer än fem minuter utan att se en fårskock. 
De står på kullar, i hagar, ute på golfbanor 
och inte sällan mitt på vägen. Det är dock 
inte så konstigt, det lär nämligen finnas drygt 
fyra miljoner får på Irland. 

MEN DET FINNS även andra djur än får här. På 
nästan varje irländskt slottshotell pryds hal-
lar och slottssalonger av hästtavlor, alltså tav-
lor på hästar som betar, hästar som springer 
och hästar som spänner sig. Slottshotellet 
Cashel Palace i Tipperary excellerar i häst- 
utsmyckning – på frukostrummets vägg 
finns en illustrerad instruktion som visar hur 
man rider dressyr, och på toaletterna ackom-
panjeras besöket med referat från hästkapp-
löpningstävlingar i högtalarna. Cashel Pala-
ce ligger mitt inne i den lilla charmiga staden 
med samma namn, och samtidigt har man 
på baksidan utsikt över en av Europas mest  
imponerande ruiner, Rock of Cashel. Ge-
nom en dörr i trädgårdens bakre del kommer 
man rakt på den enorma slottsruinen. 

Men det bästa med Cashel är den varma 
stämningen. Oavsett om man bara vill sitta 
och läsa vid brasan i en fluffig soffa i ett säll-
skapsrum, besöka spat eller ta en promenad i 
staden känner man sig alltid väldigt välkom-
men. Cashel har förutom en utmärkt whiskey- 
bar också två restauranger, finkrogen The 
Bishop’s Buttery i källaren och den lite mer 
avslappnade gastropuben Mikey Ryan’s med 
skön atmosfär och innovativa uppdateringar 
av klassiker som hamburgare och pasta.

Medvetet eller omedvetet influerade av 
Cashels genomgående hästtema beger vi oss 
en dag till hästgården Tipperary Mountain 
Trekking Centre, som drivs av Clare Smith 
sedan över 25 år. Hon är professor i juridik 
och kriminologi men tillbringar den mesta 
tiden uppe på hästryggen, ute bland bergen. 
Med ett tjugotal hästar erbjuder hon både 
turridning och ridläger för vuxna i de vackra 
omgivningarna. Clare tar oss med ut på en 
tur en dag då regnet hänger i luften. Vi rider 
uppåt över de grönskande kullarnas toppar 
som bjuder på en svindlande vacker utsikt. 
Frodiga ginstbuskar och knotiga enar käm-
par sig kvar uppe på kullarna, där nötdjur 
strövar fritt hela somrarna. När ett lätt regn 
börjar falla blir det om möjligt ännu grönare 

» Det är omöjligt att köra 
mer än fem minuter utan 
att se en fårskock«
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runtomkring oss. Clare pekar på en stenhäll 
halvt dold under tuvor av gräs och säger att 
det antagligen är en fornlämning från vi-
kingatiden, men att hon inte har anmält den 
än, ”för då kommer det säkert en massa arke-
ologer och ska gräva här”. 

FRÅN CASHEL ÄR det inte långt till den medel- 
tida staden Kilkenny. Stadens färgglada  
affärsfasader och granna blomkorgar gör att 
även den gråaste dag känns solig. Längs livliga 
High Street samsas bagerier och restauranger 
med bokhandlare och hantverksbutiker. Kil-
kenny har också en välbesökt marknad varje 
torsdagsmorgon, där man kan handla färska 
råvaror från de lokala bönderna.

Kilkenny Castle är tyvärr inte ett hotell, men 
ändå väl värt ett besök, inte minst för de in-
tressanta och egensinniga guidningarna. John 
Walsh har guidat här på slottet i över 40 år. 

– Jag är som bonaderna på slottets väggar, 
färglös och fragil, men ännu inte arkiverad, 
säger han torrt. 

Han är teatralisk, snabbpratande, rolig och 
näst intill oförskämd. När andra besökare 
stannar till i något rum och är i vägen för hans 
föreställning vinkar han dem snabbt vidare: 

– Fortsätt framåt, här finns inget att se!

Det imponerande slottet bär på spännande 
historier om ond bråd död, spelmissbruk och 
inte minst Oliver Cromwells framfart genom 
merparten av den irländska landsbygden un-
der 1600-talet, något som slottet bär synliga 
spår av i form av en helt utraderad långsida. 
Efter att ha tittat igenom slottets enorma 
galleri med över 180 målningar upp mot det  
vikingainspirerade taket beger vi oss ut i sta-
den igen och över bron till Tynan’s Bridge 
House Bar. Det är ett av de äldsta etablisse-
mangen i Kilkenny, och här är det mesta snett 
och vint efter över 300 år i alkoholutskänk-
ningens tjänst. Bara några minuter efter att vi 
har slagit oss ner vid den sluttande bardisken 
slås dörren upp igen, och in kommer en ung 
kvinna i bröllopsklänning och en äldre man 
i frack som uppenbarligen är hennes pappa. 
Ingen av de övriga besökarna lyfter dock på 
ögonbrynen, så vi låtsas inte heller om att det 
skulle vara något ovanligt, och när följet har 
druckit var sin snabb pint försvinner de ut 
igen lika snabbt som de kom. 

– Hon behövde nog bara lite holländskt 
mod, säger bartendern och refererar till det 
nederländska bruket av genever för att klara 
av trettioåriga kriget, utan att göra någon som 
helst jämförelse med äktenskap. 

På Smithwick’s bryggeri i Kilkenny får man 
lära sig allt om öltillverkning, och givetvis 

får man även smaka på slutresultatet.

Kilkenny Castle byggdes redan  
på 1200-talet. En av slottets fyra  
sidor förstördes dock under  
Cromwellska kriget på 1600-talet.

»Slottet bär på spännande historier om ond bråd död«
Kilkenny County.

Pullman Restaurant är en restaurang  
inhyst i två Orientexpressenvagnar  
som står på plats utanför Glenlo Abbey.

Barberstown Castle har en gång 
ägts av rockgitarristen Eric Clapton.

Puben Tynan s Bridge House Bar är den  
näst äldsta i Kilkenny. Den slog upp sina  

portar någon gång på 1700-talet.
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Tubbrid Castle är ett privatägt slott 
som man kan hyra i sin helhet.

FEM IRLÄNDSKA  
SLOTTSHOTELL
CABRA CASTLE
Ett av Irlands mest populära bröllopshotell.  
Rymliga hotellrum både inne i slottet 
och i den inre borggårdens längor. På 
Tripadvisor har Cabra Castle röstats 
fram som det näst läskigaste hotellet 
i världen tack vare envisa spökrykten. 
Dubbelrum från 1 800 kronor.
Adress: Carrickmacross Road, Cabra, 
Kingscourt, Co. Cavan
cabracastle.com

CASHEL PALACE
Cashel Palace är en lyxig tillflyktsort som  
är utsökt i varje detalj. Ljusa, moderna 
rum med fluffig heltäckningsmatta och 
salsliknande badrum. Två förstklassiga 
restauranger och en pittoresk by full  
av pubar och kaféer utanför dörren. 
Dubbelrum från 3 900 kronor.
Adress: Main St, Cashel, Co. Tipperary
cashelpalacehotel.ie

GLENLO ABBEY HOTEL & ESTATE
Magnifikt slottshotell utanför Galway 
med många vackra sällskapsrum och 
gemak och trevlig, lokal personal. 
Rummen är stora och fräscha med 
sängar med sängstolpar i varje hörn. 
Fin golfbana utanför. Orientexpressens 
restaurangvagnar på fast mark är  
en fantastisk upplevelse. Be om ett  
bord som vetter ut mot golfbanan. 
Dubbelrum från 2 800 kronor.
Adress: Bushypark, Galway 
glenloabbeyhotel.ie

BARBERSTOWN CASTLE HOTEL
Bara 20 minuter utanför Dublin ligger 
Barberstown Castle Hotel, där de  
äldsta delarna är från 1288. Barberstown  
är lite slitet men charmigt, och  
restaurangen är av toppklass. Ägdes  
en gång av rockgitarristen Eric Clapton. 
Dubbelrum från 2 100 kronor.
Adress: Barberstown, Straffan,  
Co. Kildare
barberstowncastle.ie

TUBBRID CASTLE
Många slott är privata men går att hyra 
direkt av ägaren, som Tubbrid Castle. 
Inbäddat i Kilkennys Sliabhardagh Hills 
reser sig det gamla tornhuset från 
1400-talet fem våningar högt. Inrett 
med moderna bekvämligheter, fullt  
utrustat kök och tidsenliga möbler.  
Slottet har tre sovrum och rymmer  
upp till åtta gäster. Pris på förfrågan.
Adress: Tubbrid Castle, Barna,  
Co. Kilkenny
tubbridcastle.com

RESFAKTA
RESA HIT: SAS flyger direkt från  
Stockholm och Köpenhamn till Dublin. 
BÄSTA TIDEN: Maj–juni samt slutet 
av augusti–oktober är behagligast 
samtidigt som du undviker den absoluta 
högsäsongen.
BRA ATT VETA: Irland har vänstertrafik. 
LÄS MER: tourismireland.com

Mitt i Kilkenny ligger bryggeriet Smith-
wick’s som är ett av Irlands äldsta. Redan för 
600 år sedan började munkarna på klostret 
Saint Francis brygga öl av det på den tiden häl-
sofarliga vattnet. I Smithwick’s Experience, 
en påkostad guidad tur med 3D-munkar och 
talande porträtt, berättas ölets historia. Vi får 
också sniffa oss fram genom ingredienserna, 
och besöket avslutas givetvis i bryggeriets 
egen pub för smakprov på slutprodukten. 

SEDAN ÄR DET DAGS att åka västerut, mot  
Irlands vilda atlantkust. På vägen passerar vi 
en hel del ödehus. När miljontals irländare 
emigrerade till USA efter den stora pota-
tissvälten 1845 lämnades många slott och bo-
städer vind för våg. När man senare har spå-
rat släktingar kunde man hitta flera hundra 
arvingar som inte har kunnat komma överens 
om husens öde, vilket har gjort att många 
helt enkelt har fortsatt stå tomma. 

Utanför Galway på västkusten ligger 
slottshotellet Glenlo Abbey Hotel & Estate 
mitt i en vacker park med böljande gräsmat-
tor och cypresskantade vägar. Här erbjuds en 
av Irlands mest ovanliga middagsupplevel-
ser – i tågmiljö. Pullman Restaurant utgörs 

av två originalvagnar från Orientexpressen 
som står placerade vid sidan av slottet. Vag-
narna är tidsenligt inredda med ekpaneler, 
fransprydda lampskärmar, kristallglas och 
bekväma sammetsfåtöljer som gjorda för att 
sitta länge i – en resa med Orientexpressen 
mellan Paris och Istanbul kunde ta en vecka. 
I privata kupéer serveras middag till ljudet av 
tågrälsens rytmiska dunkande i högtalarna 
medan solen går ned över golfbanan utanför.

En morgon tar hotellets egen fiskeguide 
Jim med oss ut på den närbelägna sjön Lough 
Corrib som han känner som sin egen ficka. 
Här finns gott om lax, öring och gädda. Even-
tuell fisk lagas till lunch av hotellets kock. 

Det sägs att gästfrihet en gång var lagstad-
gad i det forntida Irland. Resande kunde all-
tid räkna med att få en varm måltid, en ren 
bädd av halm och underhållning med musik 
och berättelser vid brasan på landsbygdens 
gårdar. Den irländska lagen om gästfrihet 
kanske inte gäller i dag, men den har onekli-
gen satt sin prägel på det irländska folket – ett 
genuint trevligt folk som är måna om att visa 
upp den bästa bilden av vad Irland och dess 
många slott har att erbjuda. Och det vill inte 
säga lite. 

» Det sägs att gästfrihet en gång var  
lagstadgad i det forntida Irland«


